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REFERENCA LIGJORE

“Tarifat e Portit té Shéngjinit” jané hartuar né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr 9251 date 8.07.2004
“Kodi Detar i Republikés se Shqgipérisé” dhe me miratimin e Keshillit Mbikeqgyres te Portit.

1 Pércaktimii Tarifave Portuale

Sha Porti Detar cakton tarifat pér :

Anijet, mjetet e transportit dhe personat qé pérdorin portin.

Ngarkimin e mallrave né anije, shkarkimin e tyre, tregtimin detar brenda kufijve té portit dhe
magazinimin né port.

Shérbimet gé sigurohen nga Sha Porti Detar ose nga njé operator i licensuar, ose njé e drejté
e dhéné prej tij né lidhje me portin.

Sha Porti Detar cakton normén e interesit pér pagesat e vonuara.

Pérkufizimet e termave jepen si mé poshté:

iii)

iv)

“Arketimet” jane tarifat e portit dhe té ankorimit né kalate si dhe arkétimet e tjera gé
zbatohen ndaj personave dhe zotéruesve té anijeve, té ngarkesave dhe mjeteve té trans-
portit.

“Pagesa té arkétuara nga Sha Porti Detar” jané té gjitha pagesat e kryera nga operatoré ose
agjente té ndryshém té mbledhura nga Porti Detar.

“Tarifa ndaj anijes” éshté ¢do pagesé e kérkuar nga Porti Detar ose nga njé operator i
licensuar ndaj zotéruesit té anijes ose agjentit té tij. “

“Tarifa ndaj mallit” éshté ¢do tarifé e vendosur nga Porti Detar ose nga njé operator i
licensuar ndaj zotéruesit té mallit ose agjencive té tyre.

“Mallrat” jané té gjitha té mirat materiale gé pérdoren pér veprimtariné tregtare pérveg
anijes.

2 Pérgjegjésia pér Pagesat e Tarifave

Tarifat dhe interesat pér anijet dhe ngarkesat, paguhen nga zotéruesi ose pérsoni qé ka né ngarkim
anijen ose mallin dhe mblidhen nga Porti Detar ose nga njé Operator i autorizuar.

Tarifat dhe interesi, pér mjetet e transportit paguhen nga zotéruesi i mjetit dhe mblidhen nga Porti
Detar ose nga njé operator i autorizuar.
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3 Garancia e Pagesés :

1. Porti Detar ose njé Operator i autorizuar ka té drejtén té& mbajé anijen ose té ardhurat nga shitja
e saj si garanci pér shumén gé anija detyrohet, dhe konkretisht kjo shumé ka lidhje me

a) Tarifat dhe interesin gé duhet té shlyeje anija pér géndrimin e saj ose pér mallrat e
ngarkuara né té.

b) Démtimin e pronés nga anija ose ekuipazhii saj.
4 Miratimi i Tarifave Portuale

Tarifat portuale miratohen nga Késhilli Drejtues i Sha Porti Detar Shengjin.

Miratimi i tarifave portuale béhet né fund té ¢do viti pér vitin e ardhshém kalendarik.
6 Informimi

Tarifat portuale jane publike dhe pérdoruesit e portit duhet té jené gjithmoné té informuar pér
vendosjen e tarifave té reja apo rishikimin e atyre ekzistuese.

Informimi pérfshin publikimin né gazeté ose fletoren zyrtare si dhe publikimin né fagen e internetit
té Sha Porti Detar Shengjin.
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KAPITULLI 1

TARIFAT E PAGUESHME NGA PRONARI APO AGJENTI | ANUIJES

1. TARIFAT E PORTIT DHE TE KANALIT

1.1 Pérkufizime

1 Interpretim

a "Tarifa e portit dhe e kanalit" do té thoté njé tarifé pér njé anije e cila pérdor kanalin e
lundrimit dhe basenin e portit né portin e Shengjinit;

b  "Pronar" do té thoté agjenti, marrési me gera (Charter) ose zotéruesi i anijes;

o "Port" do té thoté porti i Shengjinit i organizuar sipas Ligjit;

d  “Traget” do té thoté Anije vetém pér pasagjeré dhe automjete.

e "Certifikata e madhésisé sé tonazhit" do té thoté njé certifikaté e Iéshuar nga njé autoritet i
matjes i njohur nga Sha Porti Detar Shengjin, i cili vendos tonazhin e regjistruar neto (NRT) dhe
detajet e tjera qé kané té béjné me anijen.

2 Aplikime

a Kéto tarifa aplikohen pér ato anije té cilat vijné né ose pérdorin Portin e Shengjinit.

b  Kéto tarifa jané té detyrueshme né té gjitha anijet, pérfshiré anijet e zotéruara nga Qeveria
Shqiptare ose nga geveria e ndonjé vendi té huaj.

3 Tarifat

Tarifat e Portit dhe té Kanalit duhet té llogariten sipas njésive gé jané vendosur né tabelén e
méposhtme;

a Detyrimet pér Portin dhe Kanalin té pércaktuara nga kéto tarifa jané té pagueshme menjéheré
nga pronari ose agjenti i anijes né pérputhje me termat dhe kushtet e pagesés, dhe mblidhen
nga Porti Detar.

b  Detyrimet gé lindin nga aplikimi i Tarifés sé Portit dhe té kanalit, jané té pavarura (nuk kané
lidhje) nga detyrimet qé lindin nga aplikimi i tarifave té tjera portuale.

4 Pérmasat e Anijes

a Nésé jané dy tonazhe bruto ose pérmasa té rregjistruara né certifikatén e madhésisé sé
tonazhit, atéheré tonazhi ose pérmasa mé e madhe do té aplikohet pér géllimin e késaj tarife.
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Né gofte se pronari i anijes e ka té pamundur té dorézoje njé certifikaté té€ madhésisé sé
tonazhit, Sha Porti Detar ose pérfagésuesi i tij mund té japé njé vleré té pérafért té tonazhit
bruto ose dimensioneve té tjera gé kané té béjné me anijen. Tonazhi bruto ose pérmasat e
tjera té pércaktuara né kété meényré, do té pérdoren si tonazh bruto apo pérmasa té
rregjistruara, pér efekt té késaj tarife.

5 Pérjashtime

1 Tarifat e Portit dhe kanalit nuk jané té pagueshme né lidhje me:

Njé Luftanije ose ndonjé anije nén komandén e forcave shgiptare, ose njé anije e njé force
vizitore;

Njé anije gé i pérket Qeverisé Shqgiptare ose té njé vendi té huaj dhe gé nuk éshté e angazhuar
né veprimtari tregtare;

Njé anije e angazhuar vetém né peshkim dhe té tjera qé e tregtojné peshkun;

Njé anije gé hyn né portin e Shéngjinit pér géllim vendstrehimi né rast té njé stuhie apo
aksidenti;

Njé anije e pérjashtuar nga aplikimi i tarifave, si rezultat i ndonjé marréveshje ndérmjet
Shqipérisé dhe njé vendi té huaj.

2 Pérjashtime né rastet “Double banking”

a)

Pér rastet e ngarkim/shkarkimit t& anijeve me tonazh té madh, ku progesi nuk mund té kryhet
i ploté né kalatat e Portit dhe do té realizohet népérmjet operacioneve “double banking” né
Radén e Portit té Shengjinit,

i) Tarifa e portit dhe e kanalit do té aplikohet vetém njé heré pér secilén Anije pér té gjithé
progesin.

1.1.1 Tarifat e Portit dhe Kanalit

1.Tarifat e Portit dhe Kanalit pér Anije pér prekje Njésia Bazé Tarifa (€)

a

b

Pér Tragete €/GT 0.05

Pér anije té tjera pérfshiré dhe Anije Ro/Ro €/GT 0.07
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1.2

Tarifat e Akostimit

1.2.1 Pérkufizime

Interpretim

a  "Tarifé vendakostimi/kalate" do té thoté tarifé pér njé anije dhe\ose traget e cila,
futet brenda dhe pérdor ndonjé Kalaté (vendakostim) né portin e Shéngjinit;

b  "Pronar" do té thoté agjenti, marrési me gera ose zotéruesi i anijes;

¢ "Port" do té thote Porti Shengjinit i organizuar sipas Ligjit;

d  "Certifikata e madhésisé sé tonazhit" do té thoté njé certifikaté e Iéshuar nga njé
autoritet i matjes i njohur nga Sha Porti Detar Shengjin, i cili vendos tonazhin e
rregjistruar neto (NRT) ose/dhe detajet e tjera gé kané té béjné me anijen.

Aplikime

a  Kéto tarifa aplikohen pér ato anije té cilat vijné né / ose pérdorin Portin e Shengjinit.

b  Keéto tarifa jané té detyrueshme né té gjtha anijet, pérfshiré anijet e zotéruara nga
Qeveria Shqiptare ose nga geveria e ndonjé vendi té huaj.

Tarifat e kalatés/vendakostimit

a  Tarifat e kalatés/vendakostimit do té llogariten bazuar né tabelén e méposhtme.;

b  Tarifat e kalatés/vendakostimit, té pércaktuara nga kéto tarifa jané té pagueshme
menjéheré nga pronari apo agjenti i anijes, né pérputhje me termat dhe kushtet e
pagesés, dhe mblidhen nga Porti Detar | Shengjinit ose pérfagésuesit e tij.

¢ Detyrimet gé lindin nga aplikimi i Tarifés sé kalatés/ vendakostimit jané té pavarura
(nuk kané lidhje) nga detyrimet gé lindin nga aplikimi i tarifave té tjera portuale.

Pérmasat e Anijes

a  Neése jané dy tonazhe neto ose pérmasa té rregjistruara, né certifikatén e madhésisé
sé tonazhit, tonazhi ose pérmasa mé e madhe do té aplikohet pér géllimin e késaj
tarife.

b  Né gofte se pronari i anijes e ka té pamundur té dorézoje njé certifikaté té
madhésisé sé tonazhit, Sha Porti Detar Shengjin ose pérfagésuesi i tij, mund té japé
njé vleré té pérafért té tonazhit Neto ose dimensioneve té tjera gé kané té béjné me
anijen. Tonazhi Neto ose pérmasat e tjera té pércaktuara né kété ményré, do té
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pérdoren si tonazh Neto apo pérmasat e rregjistruara, pér efekt té késaj tarife.

5 Pérjashtime

Tarifat e kalatés/vendakostimit nuk jané té pagueshme né lidhje me:

a  Njé Luftanije ose ndonjé anije nén komandén e forcave shqiptare, ose njé anije e njé
force vizitore;

b  Njé anije qé i pérket Qeverisé Shqiptare ose té njé vendi té huaj dhe qé nuk éshté e
angazhuar né veprimtari tregtare;

¢ Njé anije e angazhuar vetém né peshkim dhe té tjera qé e tregtojné peshkun;

d Njé anije e pérjashtuar nga aplikimi i kétyre tarifave, si rezultat i ndonjé marreveshje
ndérmjet Shqipérisé dhe njé vendi té huaj.

1.2.2 Tarifat e kalatés/vendakostimit
1 Tarifat e kalatés/vendakostimit pér anijet, jané té Njésia Bazé Tarifa
llogaritura bazuar né pérmasat e anijes (tonazhi | (€)
regjistruar bruto GT sipas akostimit) si dhe kohés sé
géndrimit:
a Anije ge ngarkojne ose shkarkojne materiale €/GT 0.07

te pergjithsme

b Anije qe ngarkojne ose shkarkojne mallra €/GT 0.10
likuide ose rifuxho

¢ Anije RO/RO udhetaresh, sportive, jahte et;. €/GT 0.07

2 Tarifat pér anijet me flamur shqiptar té cilat kané Njésia bazé Tarifa
mbaruar progeset e ngarkim shkarkimit té (€)
mallrave.

Kéto tarifa jané té llogaritura bazuar né kategoriné
e madhésisé té anijes GT (tonazh bruto), gjatésiné e
anijes dhe kohén e géndrimit.

a  Péranijet deri né dhe pérfshiré 500 (GT) €/ muaj 40
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b

2.

2.1

Pér anijet 501 deri ne dhe pérfshiré 5,000 (GT) €/ pér muaj 70-150
Pér anije mbi 5,001 deri né dhe pérfshiré €/ pér muaj 200
10,000 GT

Pér anije mbi 10,000 GT €/ pér muaj 300
Njé anije e angazhuar vetém né peshkim dhe t& €/ pér muaj 80

tjera gé e tregtojné peshkun deri ne 500 (GT)

KAPITULLI 2

TARIFAT E PERPUNIMIT TE PAGUESHME NGA PRONARI APO AGJENTI | ANIJES APO MALLIT
TARIFAT E PERPUNIMIT TE ANIJEVE ME MALLRA

Tarifat pér perpunimin e Mallrave té Rénda Rifuxho ku perpunimi behet me mjetet e Portit

ne magazinat e firmes.

Njésia

Artikulli Njésia Bazé Cmimi (Lek)
Qymyr Lek/ton 450
Minerale, koncentrate dhe ferrot e tyre (krom, Lek/ton 450

hekur nikel, baker, pirit, silic etj.)

Materiale ndértimi: (Klinker, materiale inerte, Lek/ton 450
zhavorr, réré, guré, gélgere, réré xhami,
dolomite, barite, etj.)

Cimento rinfuze me pompé vakumi Lek/ton 450
Skrap Lek/ton 450
Tarifa pér siguriné Lek/ton 8
Mallra té rrezikshme (sipas IMO/IMDG code) Lek/ton Shtesé 100%

mbi tarifén
standarte
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2.2 Tarifat pér perpunimin e Mallrave té Rénda Rifuxho ku perpunimi behet me mjetet e Firmes
ne magazinat e firmes.

Njésia Artikulli Njésia Cmimi
Bazé (Lek)

1 Qymyr Lek/ton 300

2 Minerale, koncentrate dhe ferrot e tyre (krom, Lek/ton 300

hekur nikel, baker, pirit, silic etj.)

3 Materiale ndértimi: (Klinker, Bazalte, Gélgere, Réré Lek/ton 300
xhami, Zhavorr, Materiale inerte, Dolomite, Barite,
etj.)
4 Cimento rinfuze me pompé vakumi Lek/ton 300
5 Skrap Lek/ton 340
6 Tarifa pér siguriné Lek/ton 8
7 Mallra té rrezikshme (sipas IMO/IMDG code) Lek/ton  Shtesé
100% mbi
tarifén
standarte
2.3 Tarifat pér perpunimin e Mallrave me Paleta.
Njésia Menyra e perpunimit Njésia Cmimi
Bazé (Lek)
1 Me mjete te firmes ne magazinat e firmes Lek/ton 450
2 Me mjete te portit ne magazinat e firmes Lek/ton 500
3 Me mjete te firmes ne magazinat e portit Lek/ton 540
4 Me mjete te portit ne magazinat e portit Lek/ton 620

5 Tarifa pér siguriné Lek/ton 8
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24 Tarifat pér perpunimin e Mallrave me Slinga.
Njésia Menyra e perpunimit Njésia Cmimi
Bazé (Lek)
1 Me mjete te firmes ne magazinat e firmes Lek/ton 400
2 Me mjete te protit ne magazinat e firmes Lek/ton 460
3 Me mjete te firmes ne magazinat e portit Lek/ton 480
4 Me mjete te portit ne magazinat e portit Lek/ton 540
5 Tarifa pér siguriné Lek/ton 8
2.5 Tarifat pér pérpunimin e mallrave té Léngshme
Njésia Artikulli Njésia Cmimi
Bazé (Lek)
1 a) Shkarkimi i hidrokarbureve (benzing, benzol, Lek/ton 420
nafte, etj.) ne kalate me tubacione.
2 Ngarkesa té rrezikshme (sipas kodit IMO/IMDG) Lek/ton Shtesé
100% mbi
tarifén
standarte
3 Tarifa pér siguriné Lek/ton 8
2.6 Pérkufizime té tjera pér Imbarkimin/Disimbarkimin e Pasagjeréve

1) Kéto tarifa paguhen nga zotéruesi i anijes / tragetit ose agjenti i tij, pér imbarkimin
dhe disimbarkimin e pasagjeréve né / nga anija / trageti dhe mblidhen nga Sha Porti
Detar Shengjin.
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2)  Shérbimet e pérfshira né kété tarifé jané :

i) Sigurimi i faciliteteve té pasagjeréve dhe shérbimet lidhur me to né Portin e
Shengjinit duke lejuar hyrje dhe dalje té sigurté né/nga anijet e ankoruara né
kalatég;

ii)  Ofrimi i sigurisé, faciliteteve dhe shérbimeve té sigurta né Portin e Shengjinit;
iii)  Strehimi dhe facilitetet/objektet e duhura sanitare;

iv)  Pérpunimii dokumentacionit pérkatés.

2.7 Tarifat e imbarkimit/disimbarkimit té pasagjeréve me tragete

Njésia  Artikulli Njésia Bazé Detyrimi (€)
1 Tarifé fikse pér ¢do mbérritje té tragetit 5
2 Imbarkimi i pasagjereve
a  Pasagjeré nén 12 vjeg Person 1
b  Pasagjeré mbi 12 vjeg Person 2
c Tarifa e sigurisé pér pasagjeré (vetém pér Person 0.5
té rritur)
3 Disimbarkimi i pasagjeréve
a  Pasagjeré nén 12 vjeg Person 0
b  Pasagjere mbi 12 vjeg Person 0
c Tarifa e sigurisé pér pasagjeré (vetém pér Person 0
té rritur)
2.8 Tarifat e pérpunimit té automjeteve dhe makinave (Mallra Ro/Ro)
1 Ngarkimi automjeteve Njésia bazé Detyrimi (€)

a  Automjet deri né dhe pérfshiré 3,5 ton Automjet 8
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b  Automjete mbi 3,5 deri né dhe pérfshiré 7,5 ton

¢ Automjete mbi 7,5 ton

2 Shkarkimiiautomjeteve

a  Automjet deri né dhe pérfshiré 3,5 ton

b  Automjete mbi 3,5 deri né dhe pérfshiré 7,5 ton

¢ Automjete mbi 7,5 ton

3 Shérbime pér ngarkimin ose shkarkimin e mjeteve apo
ngarkesave

a  Rimorkimin e ngarkesés Ro/Ro me kokat térhegése,
né dy ményrat, psh. Ngarkim, ose shkarkim.

b  Shérbimii drejtimit té mjetit

1) Automjet deri né dhe pérfshiré 3,5 ton

2) Automjete mbi 3,5 deri né dhe pérfshiré 7,5
ton

3) Automjete mbi 7,5 ton

Dhénia me gera e Lefterakut té portit né terminalin
b/1 e trageteve pér pérpunimin e mallrave né bord té
anijes.

c. Pagesa e njé tarife sigurie pér makinat, furgonat, né
té dy ményrat; psh. Ngarkim ose shkarkim

Automjet

Automjet

Njésia bazé

Automjet

Automjet

Automjet

Njésia bazé

Pér njési

Automjet

Automjet

Automjet

Njési/oré

Pér njési

12

14

Detyrimi (€)

Detyrimi (€)

12

25

0.5
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d. Pagesa e njé tarife sigurie pér kamionat/trailerat, né Pér njési

té dy ményrat psh. Ngarkimin ose shkarkimin

KAPITULLI 3

MAGAZINIM, QERAJA DHE TARIFAT E QERADHENIES
TARIFAT E MAGAZINIMIT TE NGARKESAVE DHE KONTEINEREVE

Tarifat pér magazinimin e ngarkesave

Tarifa pér pérdorimin e magazinés Njésia bazé

Deri né 20 dité Lek/m?/dité

ME pak se 1 vit Lek/m?/dité

2 .y we

Mé shumé se 1 vit Lek/m?/dité

4.4 Tarifat pér dhénien me qera té shesheve

Sheshet e pérdorimit pér mallra Njésia bazé
a  Deriné30dité Lek/m?/dité
b Qera sheshi per vendosjen e mallrave Generale Lek/m?/dité

c Qera sheshi pér vendosjen e mallrave Refuxho Lek/m?/dité

Tarifa (Lek)

Free/0

3.5

Tarifa
(Lek)

Free/0
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Njésia

KAPITULLI 4

TARIFA TE TIERA

TARIFA PER HYRJEN NE TERRITORIN E PORTIT TE PERSONAVE

DHE MJETEVE TE NDRYSHME

Tarifa

Leje hyrje vjetore persona

Leje hyrje vjetore automjete deri 3.5 ton

Leje hyrje vjetore furgona nga 3.5 - 7 ton

Leje hyrje vjetore kamiona mbi 7 ton

Leje hyrje ditore vizitoré (person mbi 18 vjec)

Leje hyrje ditore automjete deri 3.5 ton

Tarifa parking doganor furgona nga 3.5 -7 ton

Tarifa parking doganor kamiona mbi 7 ton

Njésia
Bazé

Lek

Lek

Lek

Lek

Lek/Dité

Lek/Dité

Lek/Dité

Lek/Dité

Cmimi
(Lek)

2000

4500

5500

8000

50

200

500

1000
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